Konferenca 
“Drejt përmirësimit të shëndetit të grave dhe fëmijëve të Kosovës”

10-11 Mars 2010
Synimi i përgjithshëm  i konferencës do të jetë planifikimi i përgjigjes së koordinuar drejt shëndetit të përmirësuar të grave dhe fëmijëve në Kosovë dhe arritjes së SZhM 4 dhe 5. Kjo është pjesë e zbatimit të strategjisë Rajonale të OBSh-së mbi shëndetit seksual dhe riprodhues dhe strategjisë Evropiane të OBSh-së mbi shëndetin dhe zhvillimin e fëmijëve dhe adoleshentëve
Objektivat specifik të konferencës janë:

1. Të shqyrtohet niveli i zbatimit të Projektit të Përbashkët të Agjensioneve të KB “Përmirësimi i shëndetit të grave dhe fëmijëve në Kosovë”;
2. Të diskutohet përkrahja teknike dhe profesionale e nevojshme për fuqizimin e kapaciteteve dhe funksionimit të Zyrës së Shëndetit të Nënës dhe Fëmijës dhe Shëndetit Riprodhues (ZShNFShR) në MeSh;
3. Të paraqiten komponentat e strategjisë rajonale të OBSh-së mbi shëndetin seksual dhe riprodhues, strategjia evropiane për shëndetin dhe zhvillimin e fëmijëve dhe adoleshentëve, qasjen Evropiane strategjike për bërjen e shtatzënisë së sigurt të nevojshme për fuqizimin e kapaciteteve nacionale për të siguruar kujdes cilësor për shëndetin e nënave, të porsalindurve, fëmijëve, adoleshentëve dhe të shëndetit riprodhues në Kosovë;
4. Të vendoset për qasjen më të mirë ndaj përmirësimit të cilësisë së shërbimeve të kujdesit për ShNF të siguruara brenda KPSh/MF në Kosovë;
5. Të krijohen mekanizmat koordinues dhe mbikëqyrës të aktiviteteve të planifikuara të projektit (KEP, MISF, SRrF, Strategjia e shëndetit të adoleshentëve dhe shëndetit riprodhues)
Rezultatet e pritura:
1. Plani i veprimit të OBSh-së për dyvjeçarin e ardhshëm (2010-2011) i sinkronizuar me planet dhe objektivat e punës së MeSh-it dhe partnerëve implementues;
2. Vendimi për krijimin e Grupeve Punuese të caktuara mbi aspekte të ndryshme të Shëndetit të Nënës dhe Fëmijës dhe Shëndetit Riprodhues.
Dita 1: Agjenda e Konferencës 

	Koha 
	Tema 
	Folësi/ Paraqitësi 

	09:00 – 09:30
	· Hapja dhe fjalët përshëndetëse 
	Z. A. Gashi, Ministri i Shëndetësisë

Z. P. Weber, Zyra e Luksemburgut në Kosovë 

Znj. G. Lazdane, RA, CPS, Zyra Rajonale e OBSh-së për Evropë

	09:30 – 12:00

Fuqizimi i kapaciteteve dhe funksionimit të Zyrës së Shëndetit të Nënës dhe Fëmijës dhe Shëndetit Riprodhues (ZShNFShR) në MeSh përmes përkrahjes teknike

Moderator: MeSh, OBSh – Prishtinë, IKShPK

	· Organizimi, pozita, roli dhe përgjegjësitë e ZShNFShR brenda organogramit të MeSh-it dhe vis-à-vis koordinimit të projektit
	H. Kamberi

C. Gjocaj

	
	· Fuqizimi i Forumit të Shëndetit të Nënës, Fëmijës dhe Shëndetit Riprodhues si trup koordinues i projekteve dhe aktiviteteve në këtë lëmi  
	MeSh ose S. Syla – Zyra e OBSh-së në Prishtinë 

	
	· Strategjitë dhe programet në fushën e Shëndetit maternal, riprodhues, të fëmijëve dhe adoleshentëve dhe gjinisë (paraqitja e dokumenteve dhe planeve politike ekzistuese (fazat) dhe zhvillimi i të rejave) 
	Merita Berisha – Koçinaj dhe Curr Gjocaj

	
	11:00-11.30 Pauzë kafeje
	

	
	· “Të arriturat dhe Sfidat” - Prezantim i shkurtër i projektit të përbashkët “Përmirësimi i shëndetit të grave dhe fëmijëve në Kosovë” i financuar nga Qeveria e Luksemburgut 
	Zyrat e UNFPA-së apo UNICEF-it - Pristina

	
	· Praktikat më të mira dhe mësimet e nxjerra në zhvillimin dhe zbatimin e politikave dhe strategjive përgjegjëse gjinore në fushën e shëndetit familjar dhe të bashkësisë në Rajonin Evropian të OBSh-së
	V.Barnekow, OBSh, ZR për Evropë

	
	· Përmbyllja dhe rekomandimet
	MeSh – OBSh Pr

	12:00 – 13:00 
	DREKA
	

	13:00 – 14:45
Fuqizimi i kapaciteteve kombëtare për të siguruar kujdes cilësor për shëndetin e nënave, të porsalindurve , fëmijëve, adoleshentëve dhe shëndetin riprodhues

Moderimi: OBSh, KOGA, UNICEF – Prishtinë
	· Situata perinatale në Kosovë 2008
	Sh.Lulaj 

	
	· Kujdesi antenatal në Kosovë
	A. Gashi - UNICEF 

	
	· Duhanpirja dhe përdorimi i substancave tjera psiko-aktive në mesin e grave shtatzëna në Kosovë
	OBSh – Zyra në Prishtinë

	
	· Sugjerimet mbi mjetet dhe qasjet e OBSh-së për t’u shfrytëzuar në përmirësimin e qasjes dhe cilësisë së shërbimeve shëndetësore maternale dhe neonatale 
	G.Lazdane 

	
	· Diskutim dhe rekomandime
	

	
	  14:45-15:00 Pauzë kafeje
	 


	Koha 
	Tema 
	Folësi/ Paraqitësi 

	15:00 – 16:30
Zbatimi i MISF-it dhe përmirësimi cilësor i kujdesit për fëmijët në nivelin e KPSh
Moderimi: MeSh, OBSh – Prishtinë, QEVI
	· Rishqyrtimi i shërbimeve ekzistuese të ShNF në kuadër të sistemit të MF

	QZhMFK
G. Ymerhalili

	
	· Sfidat në zbatimin e politikave përgjegjëse gjinore të shëndetit të adoleshentëve dhe sigurimin e shërbimeve mike për adoleshentë. Qasja sistemike e OBSh-së dhe mjetet për zhvillimin e politikave dhe zbatimin në fushën e shëndetit dhe zhvillimit të adoleshentëve. 
	V.Barnekow, OBSh, ZR për Evropë

	
	· Përparimi në zvogëlimin e sëmundshmërisë dhe vdekshmërisë prej kancerit cervikal dhe të gjirit në Kosovë
	Prof. Dr. Besim Sllamniku

	
	· Sygjerimet për përmirësimin e qasjes dhe cilësisë së shërbimeve shëndetësore për gratë dhe adoleshentët në nivelin e kujdesit shëndetësor parësor
	G.Lazdane

	
	· Diskutim, përmbyllje dhe rekomandime
	


Dita 2  

	Koha 
	Tema 
	Folësi/ Paraqitësi 

	09:00 – 11:00

Përmirësimet cilësore të kujdesit shëndetësor të fëmijëve
Mod: MeSh, OBSh -  Pr, QEVI
	· Gjendja shëndetësore e fëmijëve në Kosovë
	Zyra e UNICEF-it në Prishtinë - A. Gashi 

	
	· Mësimet e nxjerra prej zbatimit të MISF-it në Kosovë   
	MeSh

	
	· Monitorimi i përmbajtjes teknike dhe metodologjisë së trajnimit të MISF-it
	Valdet Hashani

	
	· Sfidat në zbatimin e standardeve të reja të rritjes së fëmijëve sipas OBSh-së në KPSh në Kosovë gjatë vitit 2010
	Sami Uka 

	
	· Diskutim, përmbyllje dhe rekomandimet
	

	11:00 – 11:30
	Pauzë kafeje
	

	11:30- 13:00

 Hapat e ardhshëm në përmirësimin e shëndetit të femrave dhe fëmijëve
Mod: MeSh, OBSh  CCNE
	· Panel diskutim 
· MeSh, UNICEF, UNFPA, OBSh 
	

	
	· Rekomandimet e takimit 
	Raportuesit 

	
	· Përfundimet dhe përmbyllja e takimit
	MeSh  dhe OBSh


Lista e pjesëmarrësve:

	
	
	

	1. 
	Alush Gashi
	Ministër i Shëndetësisë 

	2. 
	Piere Weber 
	Zyra e Luksemburgut në Kosovë

	3. 
	Haxhi Kamberi
	Sekretari Permanent - MeSh

	4. 
	Curr Gjocaj
	Drejtori për Shërbime Shëndetësore - MeSh

	5. 
	Faik Hoti
	MeSh

	6. 
	Valdet Hashani
	MeSh

	7. 
	Fetije Huruglica
	MeSh

	8. 
	Rita Hajzeraj
	Komisioni parlamentar për shëndetësi

	9. 
	Nurishahe Hulaj
	Komisioni parlamentar për shëndetësi

	10. 
	Naser Ramadani
	Drejtor i IKShPK

	11. 
	Merita Berisha - Koçinaj
	IKShPK 

	12. 
	Tahire Gjergji - Maloku
	IKShPK

	13. 
	Gunta Lazdane
	OBSh - Euro

	14. 
	Vivian Barnekow
	OBSh – Euro

	15. 
	Osnat Lubrani
	UNKT Koordinatore 

	16. 
	Skender Syla
	OBSh – Zyra në Kosovë

	17. 
	Sami Uka
	OBSh – Zyra në Kosovë

	18. 
	Johanes Wedening 
	UNICEF – Prishtinë

	19. 
	Agron Gashi
	UNICEF – Prishtinë

	20. 
	Doina Bologna
	UNFPA – Prishtinë

	21. 
	Visare Mujku - Nimani
	UNFPA – Prishtinë

	22. 
	Zarife Miftari  
	UNFPA – Prishtinë

	23. 
	Murat Zejnullahu
	QKUK – Klinika pediatrie

	24. 
	Shefqet Lulaj
	QKUK – Klinika ObGj

	25. 
	Mejreme Krasniqi – Maloku
	QKUK – Klinika ObGj

	26. 
	Mimoza Shahini
	QKUK

	27. 
	Genc Ymerhalili
	QZhMF

	28. 
	Violeta Thaçi - Xërxa
	QZhMF

	29. 
	Fekrije Hasani
	QEVI 

	30. 
	Nazane Hamza - Breca
	DKShMS

	31. 
	Mery Packer
	AIHA - Kosovë

	32. 
	Violeta Shala
	AIHA - Kosovë

	33. 
	Ema Gjemnica
	Fondacioni për Nëna dhe foshnje

	34. 
	Albert Lila
	ShOGjK

	35. 
	Ramush Bejiqi 
	ShPK

	36. 
	Besim Sllamniku
	Shoqata e Onkologëve të Kosovës

	37. 
	Sueda Hoxha - Latifi
	Katedra e Gjinekologjisë dhe Obstetrikës në Fakultetin e Mjekësisë

	38. 
	Mujë Shala
	Katedra e Pediatrisë në Fakultetin e Mjekësisë

	39. 
	Kujtim Shala
	Bordi i ZhVP-së

	40. 
	Niman Bardhi
	QEVI

	41. 
	Leonora Shala
	MAShT


VËREJTJE:

Formati i konferencës do të jetë tavolinë e rrumbullakët me secilin prezantim të përcjellur me diskutim të hapur dhe sqarime shtesë. Sidoqoftë, inkurajohen të gjithë prezantuesit të jenë të shkurtër (prezantimi maksimum 15 minuta) dhe pragmatik me qëllim që të lehtësojnë procesin e diskutimit të hapur dhe nxjerrjen e përfundimeve.  

